- 1 -

2021年８月 27日

各 位

会 社 名 ラ オ ッ ク ス 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 飯 田  健 作

（コード番号 8 2 0 2 東 証 第 ２ 部 ）

問合せ先 コーポレート統括本部副本部長  佐 藤  学

（ＴＥＬ 0 3 － 5 4 0 5 － 8 8 5 9 ）

中国・マカオ特別行政区における合弁会社設立に関するお知らせ

当社は、2021年８月 27日開催の取締役会において、当社と南粤発展有限公司（本社：マカオ特別行政区、代表：許

寧・李 健宏・李 琪・楊 敏娴、以下南粤という）および香港信天郵電子商務有限公司（本社：香港特別行政区、代表：

蔡 子悦、以下益建という）とのマカオ特別行政区における合弁会社の設立を決議いたしましたので下記のとおりお知

らせいたします。

記

１． 合弁会社設立の目的

マカオ特別行政区は、中国広東省や香港特別行政区と隣接し、世界遺産やカジノ IR（統合型リゾート）など数多

くの観光資源を有するリゾート地であり、空港や港などインフラの利便性を有する世界の自由貿易港となっていま

す。昨年は新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の影響により観光客は低迷しておりましたが、現在では中国

本土からの渡航許可も徐々に緩和され、回復傾向にあります。

本合弁会社の設立は、当社グループが長年培ってきた免税事業やライブコマース等の実績と経験、中国国営

企業である南粤および益建の有する商業施設やプラットフォームを活かし、マカオ特別行政区での店舗展開やオ

ンライン販売による販路拡大のみならず、海外進出を積極的に検討している日本メーカーの誘致を行うなど、ビジ

ネスモデルの進化を図ってまいります。

２． 合弁会社の概要

（１）名称  南粤 LAOX有限公司（仮称）

（２）所在地  マカオ特別行政区

（３）代表者  未定（2021年８月 27日時点）

（４）事業内容   ① 「マカオ青茂ポート 6階」の運営

② リアル店舗及びオンラインでの商品販売

③ 日本・中国・香港・マカオ等からのメーカー誘致

（５）資本金  50万パタカ（約 682万円）※1

（６）設立日  2021年８月（予定）

（７）出資比率  南粤発展有限公司   40％

香港信天郵電子商務有限公司  30％

ラオックス株式会社   30％

- 2 -

３． 合弁相手先の概要

 （１）商号  南粤発展有限公司

 （２）所在地  マカオ特別行政区

 （３）代表者  許 寧、李 健宏、李 琪、楊 敏娴

 （４）事業内容  ベンチャーキャピタル、投資管理

 （５）資本金  1,000万パタカ（1億 37百万円）※1

 （６）主要株主  広東省南粤資本投資有限公司  100％

 （７）設立日  2017年３月 31日

 （８）当社との関係  資本関係：該当事項はありません。

   人的関係：該当事項はありません。

   取引関係：該当事項はありません。

 （１）商号  香港信天郵電子商務有限公司

 （２）所在地  香港特別行政区

 （３）代表者  蔡 子悦

 （４）事業内容  海外健康食品、化粧品、ベビーマタニティ関連商品の販売

 （５）資本金  10万香港ドル（約 141万円）※2

 （６）主要株主  広州信天郵電子商務有限公司  100％

 （７）設立日  2015年４月 16日

 （８）当社との関係       資本関係：該当事項はありません。

   人的関係：該当事項はありません。

   取引関係：該当事項はありません。

※1 １パタカ＝13.66円として換算
※2 １香港ドル＝14.09円として換算

以 上